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Anlage 1 

Sachbericht 

Straßenbeleuchtung 

LED Technologie 

 
 

rot = LED-Technologie, gelb = Natriumdampf 
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2011/2012 Projekt: Einbau LED-Koffer rund um den Sch ulbereich des
Windeck-Gymnasiums in Bühl

1 03KS1734 Anzahl der Lichtpunkte 92 Lichtpunkte
Kostenplanung: 59.488,04 Euro
Zuschuss: 23.795,22 Euro Förderquote: 40 %
Energieeinsparung: 52.750,20 kwh/a
CO2-Einsparung: 31.100,00 kg/a 622 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung: 80,60 %

2011/2012 Projekt: Sanierung Beleuchtung Innenstadt Bühl 
(Altstadtleuchten) und im Bereich Rhein- / Friedric hstraße

2 03KS1733 Anzahl der Lichtpunkte 327 Lichtpunkte
Kostenplanung: 239.519,81 Euro
Zuschuss: 95.807,92 Euro Förderquote: 40 %
Energieeinsparung: 97.227,30 kwh/a
CO2-Einsparung: 57.364,00 kg/a 1147 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung: 72,83 %

2012-2013 Projekt 1: Honau / Ortsteil Altschweier
Anzahl der Lichtpunkte: 92 Lichtpunkte

3 03KS3926 Kostenplanung: 54.357,28 Euro
Zuschuss: 13.589,32 Euro Förderquote: 25 %
Energieeinsparung: 27.545,00 kWh/a
CO2-Einsparung: 16.250,00 kg/a 325 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung: 73,00 %

2012-2013 Projekt 2: Neusatz
Anzahl der Lichtpunkte: 168 Lichtpunkte

4 03KS3640 Kostenplanung: 99.261,12 Euro
Zuschuss: 24.815,28 Euro Förderquote: 25 %
Energieeinsparung: 54.669,00 kWh/a
CO2-Einsparung: 32.250,00 kg/a 645 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung: 73,00 %

2012-2013 Projekt 3: Kappelwindeck / Schuchsfeld
Anzahl der Lichtpunkte: 255 Lichtpunkte

5 03KS3927 Kostenplanung: 150.664,20 Euro
Zuschuss: 37.666,05 Euro Förderquote: 25 %
Energieeinsparung: 87.046,00 kWh/a
CO2-Einsparung: 51.350,00 kg/a 1.027 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung: 74,00 %

2013/2014 Projekt: Bereich Kernstadt + Landgemeinden
Anzahl der Lichtpunkte: 585 Lichtpunkte

6 03KS5879 Kostenplanung: 277.870,82 Euro
(03KS5849) Zuschuss: 55.574,16 Euro Förderquote: 20 %

Energieeinsparung: 231.547,00 kWh/a
CO2-Einsparung: 136.600,00 kg/a 2.732 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung: 82,00 %

2014/2015 Förderantrag "Klimaschutz-Plus" beim Land BW:
Anzahl der Lichtpunkte: 554 Lichtpunkte

7 437455 Kostenplanung: 190.748,40 Euro
Zuschuss: 47.687,10 Euro Förderquote: 25 %
Energieeinsparung: 134.400 kWh/a
CO2-Einsparung: 81.400 kg/a
Durchschnittliche Einsparung: 70,60 %

2016/2017 Antrag BMU vom 24.03.2016 / Bescheid vom 27.05.2016
Anzahl der Lichtpunkte 557 Lichtpunkte

8 03K03772 Kostenplanung 145.889,44 Euro
Zuschuss 36.472,36 Euro Förderquote: 25 %
Energieeinsparung: 225.522,00 kWh/a
CO2-Einsparung 133.050,00 kg/a 2.661 Tonnen über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung 83,00 %

2017/2018 Antrag BMU vom 30.03.2017 / Bescheid vom 14.08.2017
Anzahl der Lichtpunkte 365,00 Lichtpunkte

9 03K06407 Kostenplanung 138.700,00 Euro
Zuschuss 34.675,00 Euro Förderquote: 25 %
Energieeinsparung: 121.346,00 kWh/a
CO2-Einsparung 71.600,00 kg/a 1.432 t über die Laufzeit von 20 Jahren
Durchschnittliche Einsparung 80,00 %

Gesamtübersicht 2011- 2017
Anzahl der Lichtpunkte: 2.995 Lichtpunkte
Kostenplanung: 1.356.499,11 Euro
Zuschuss: 370.082,41 Euro
Energieeinsparung: 1.032.052,50 kWh/a
CO2-Einsparung: 610.964,00 kg/a
Durchschnittliche Einsparung: 76,56 %

Zusammenfassung der geförderten Umrüstprojekte  
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Ergebnisse der Verbrauchseinsparung durch die Proje kte: 
 

 
 
Von den 908.568,14 Euro an Investitionen in die Umrüstung auf LED-Technologie konnten 
bereits 551.081,51 Euro  durch Stromkosteneinsparung erzielt werden. 
 

 
 
Der starke Anstieg im Jahr 2007 basiert auf der Umstellung des bisher rollierenden 
Abrechnungssystems auf Jahresabrechnungen. 
 
Grafik 1.1:  Entwicklung des Energieverbrauchs 

Verbrauch Kosten Ø - Preis
Minderverbrauch in kwh 

gegenüber 
Ø 2008-2010

Einsparung
in Euro

1995 1.855.106 223.455,55 € 0,12045
1996 1.842.535 210.142,22 € 0,11405
1997 1.772.754 192.410,67 € 0,10854
1998 1.809.362 199.959,89 € 0,11051
1999 1.835.064 201.673,28 € 0,10990
2000 1.850.804 183.584,12 € 0,09919
2001 1.821.795 182.718,52 € 0,10030
2002 1.841.598 201.930,84 € 0,10965
2003 1.808.100 207.376,60 € 0,11469
2004 1.884.050 231.559,18 € 0,12291
2005 1.911.992 256.299,47 € 0,13405
2006 1.879.592 269.995,31 € 0,14365
2007 2.932.395 445.994,44 € 0,15209
2008 1.917.860 324.966,89 € 0,16944
2009 1.820.407 322.621,90 € 0,17723
2010 1.879.192 317.380,34 € 0,16889
2011 1.694.509 309.709,67 € 0,18277 177.977 32.529,36
2012 1.712.398 346.383,14 € 0,20228 160.088 32.382,60
2013 1.506.298 345.017,25 € 0,22905 366.188 83.875,36
2014 1.456.715 345.123,41 € 0,23692 415.771 98.504,11
2015 1.192.874 263.445,12 € 0,22085 679.612 150.091,76
2016 1.201.022 274.914,16 € 0,22890 671.464 153.698,31

Summe: 2.471.102 551.081,51
1.872.486 Mittelwert: 2008-2010
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Übersicht der Gesamtkosten der Straßenbeleuchtung 
  

 

 
 
 
2017 = Stand der Ausgaben Ende Oktober! 
 
 
 
 
Die Umrüstung auf LED-Technologie ist bei den Unterhaltungsaufwendungen mittlerweile 

spürbar! Im Bereich der Unterhaltungskosten gingen insbesondere die Instandsetzung 

defekter Straßenleuchten und damit die Kosten für den Leuchtmitteltausch messbar zurück.  

Die Ausfallquote bei LED-Leuchten liegt bei ca. 4 % der bisher umgerüsteten Leuchten. Die 

Hauptursache liegt hier zum einen bei Elektronikausfällen der ersten beiden Umrüstjahre 

oder auch bei Überspannungsschäden durch z.B. Blitzeinschlag (Neusatz).  

 
 
 
  

Jahr
 Haushalts- 

ansatz 

 
Rechnungs-

ergebnis
in Euro 

 Haushalts- 
ansatz 

 
Rechnungs- 

ergebnis
in Euro 

EKOMM 
Ergebnis

 Haushalts- 
ansatz 

 
Rechnungs- 

ergebnis
in Euro 

 Betriebs- /  
Instandhaltungs- 

kosten 

 % Anteil 
der 

Instand-
haltung 

 % Anteil 
der Energie- 

kosten 

2017 150.000,00 83.499,02 320.000,00 221.140,34 250.000,00 304.639,36 27,4 72,6

2016 100.000,00 89.800,46 355.000,00 275.665,95 274.914,16 250.000,00 152.525,31 365.466,41 24,6 75,4

2015 100.000,00 99.006,06 350.000,00 263.445,12 263.445,12 90.000,00 83.087,48 362.451,18 27,3 72,7

2014 170.000,00 133.307,23 380.000,00 345.123,41 345.123,41 200.000,00 424.880,03 478.430,64 27,9 72,1

2013 164.000,00 130.020,37 330.000,00 344.689,49 345.017,25 334.000,00 21.223,27 474.709,86 27,4 72,6

2012 164.000,00 118.182,03 330.000,00 340.235,90 346.383,14 300.000,00 299.468,70 458.417,93 25,8 74,2

2011 164.000,00 157.795,82 330.000,00 310.587,74 309.709,67 250.000,00 297.465,76 468.383,56 33,7 66,3

2010 160.000,00 167.807,18 330.000,00 324.352,92 317.380,34 180.000,00 87.070,05 492.160,10 34,1 65,9

2009 230.000,00 149.120,00 330.000,00 322.488,00 322.621,90 90.000,00 91.113,00 471.608,00 31,6 68,4

2008 180.000,00 182.508,39 325.000,00 324.802,62 324.966,89 70.000,00 68.817,18 507.311,01 36,0 64,0

2007 222.700,00 307.681,00     445.994,44 64.711,00 530.381,00 42,0 58,0

2006 164.188,00 273.124,00     269.995,31 90.000,00 437.312,00 37,5 62,5

2005 126.084,00 379.482,00     254.601,30 78.807,00 505.566,00 24,9 75,1

2004 155.641,00 163.097,00     229.889,27 -9.199,00 318.738,00 48,8 51,2

2003 124.379,00 196.821,00     207.376,60 34.600,00 321.200,00 38,7 61,3

2002 187.733,00 238.111,00     201.930,84 4.358,00 425.844,00 44,1 55,9

2001 144.417,00 220.294,00     182.718,52 0,00 364.711,00 39,6 60,4

2000 145.951,00 182.382,00     183.584,12 2.331,00 328.333,00 44,5 55,5

1999 146.361,90 213.165,25     201.673,28 9.548,38 359.527,15 40,7 59,3

1998 151.088,80 241.262,79     199.959,89 13.808,97 392.351,59 38,5 61,5

1997 149.041,07 225.106,48     192.410,67 25.182,15 374.147,55 39,8 60,2

1996 124.715,85 218.781,28     210.142,22 18.752,65 343.497,13 36,3 63,7

1995     223.455,55
143.333,96 269.629,06 316.617,99 85.301,28 412.963,02 35,1 64,9

Unterhaltungskosten Energiekosten Investitionen

Mittelwert:
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1995 27.088 1.855.106 kWh 223.455,55 € 9,05 kWh/m 1,09 €/m 68,48 kWh/EW 8,25 €/EW
1996 27.498 1.842.535 kWh 210.142,22 € 8,99 kWh/m 1,03 €/m 67,01 kWh/EW 7,64 €/EW
1997 27.838 1.772.754 kWh 192.410,67 € 8,65 kWh/m 0,94 €/m 63,68 kWh/EW 6,91 €/EW
1998 28.107 1.809.362 kWh 199.959,89 € 8,83 kWh/m 0,98 €/m 64,37 kWh/EW 7,11 €/EW
1999 28.496 1.835.064 kWh 201.673,28 € 8,96 kWh/m 0,98 €/m 64,40 kWh/EW 7,08 €/EW
2000 28.690 1.850.804 kWh 183.584,12 € 9,03 kWh/m 0,90 €/m 64,51 kWh/EW 6,40 €/EW
2001 28.771 1.821.795 kWh 182.718,52 € 8,89 kWh/m 0,89 €/m 63,32 kWh/EW 6,35 €/EW
2002 28.981 1.841.598 kWh 201.930,84 € 8,99 kWh/m 0,99 €/m 63,55 kWh/EW 6,97 €/EW
2003 29.079 1.808.100 kWh 207.376,60 € 8,82 kWh/m 1,01 €/m 62,18 kWh/EW 7,13 €/EW
2004 29.343 1.884.050 kWh 229.889,27 € 9,19 kWh/m 1,12 €/m 64,21 kWh/EW 7,83 €/EW
2005 29.476 1.911.992 kWh 254.601,30 € 9,33 kWh/m 1,24 €/m 64,87 kWh/EW 8,64 €/EW
2006 29.439 1.879.592 kWh 269.995,31 € 9,17 kWh/m 1,32 €/m 63,85 kWh/EW 9,17 €/EW
2007 29.468 2.932.395 kWh 445.994,44 € 14,31 kWh/m 2,18 €/m 99,51 kWh/EW 15,13 €/EW
2008 29.403 1.900.273 kWh 324.966,89 € 9,27 kWh/m 1,59 €/m 64,63 kWh/EW 11,05 €/EW
2009 29.403 1.820.407 kWh 322.621,90 € 8,88 kWh/m 1,57 €/m 61,91 kWh/EW 10,97 €/EW
2010 29.452 1.879.192 kWh 317.380,34 € 9,17 kWh/m 1,55 €/m 63,81 kWh/EW 10,78 €/EW
2011 28.470 1.694.509 kWh 309.709,67 € 8,27 kWh/m 1,51 €/m 59,52 kWh/EW 10,88 €/EW
2012 28.572 1.712.398 kWh 346.383,14 € 8,36 kWh/m 1,69 €/m 59,93 kWh/EW 12,12 €/EW
2013 28.597 1.506.298 kWh 345.017,25 € 7,35 kWh/m 1,68 €/m 52,67 kWh/EW 12,06 €/EW
2014 28.597 1.456.715 kWh 345.123,41 € 7,11 kWh/m 1,68 €/m 50,94 kWh/EW 12,07 €/EW
2015 28.882 1.192.874 kWh 263.445,12 € 5,82 kWh/m 1,29 €/m 41,30 kWh/EW 9,12 €/EW
2016 28.993 1.201.022 kWh 274.914,16 € 5,86 kWh/m 1,34 €/m 41,42 kWh/EW 9,48 €/EW

Summe 39.408.835 kWh 5.853.293,89 €
Mittelwert 1.791.311 kWh     221.913,26 € 8,77 kWh/m 1,08 €/m 62,28 kWh/EW 9,23 €/EW

Einwohner
pro EW pro EW

Verbrauch Kosten
Jahreskosten

Verbrauch
pro m pro m

Kosten
Jahresverbrauch

 
Verbräuche und Kennwerte 

Gesamtübersicht der Verbräuche von 1995 bis 2016 

 

 
Kosten der Energieverbräuche 
 

 
 
Grafik 1.2:  Kostenstruktur 1995 bis 2016  
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Emissionen der Straßenbeleuchtung 
 

 
 

* Berechnung mit dem aktuellen Deutschlandmix von 476 g/kWh 
 

 
 

Grafik 1.3:  CO 2 Emissionen 

1995 27.088 1.855.106 kWh 883.030,5 kg/a 32,60 kg/EW
1996 27.498 1.842.535 kWh 877.046,7 kg/a 31,89 kg/EW
1997 27.838 1.772.754 kWh 843.830,9 kg/a 30,31 kg/EW
1998 28.107 1.809.362 kWh 861.256,3 kg/a 30,64 kg/EW
1999 28.496 1.835.064 kWh 873.490,5 kg/a 30,65 kg/EW
2000 28.690 1.850.804 kWh 880.982,7 kg/a 30,71 kg/EW
2001 28.771 1.821.795 kWh 867.174,4 kg/a 30,14 kg/EW
2002 28.981 1.841.598 kWh 876.600,6 kg/a 30,25 kg/EW
2003 29.079 1.808.100 kWh 860.655,6 kg/a 29,60 kg/EW
2004 29.343 1.884.050 kWh 896.807,8 kg/a 30,56 kg/EW
2005 29.476 1.911.992 kWh 910.108,2 kg/a 30,88 kg/EW
2006 29.439 1.879.592 kWh 894.685,8 kg/a 30,39 kg/EW
2007 29.468 2.932.395 kWh 1.395.820,0 kg/a 47,37 kg/EW
2008 29.403 1.900.273 kWh 904.529,9 kg/a 30,76 kg/EW
2009 29.403 1.820.407 kWh 866.513,7 kg/a 29,47 kg/EW
2010 29.452 1.879.192 kWh 894.495,4 kg/a 30,37 kg/EW
2011 28.470 1.694.509 kWh 806.586,3 kg/a 28,33 kg/EW
2012 28.572 1.712.398 kWh 815.101,4 kg/a 28,53 kg/EW
2013 28.597 1.506.298 kWh 716.997,8 kg/a 25,07 kg/EW
2014 28.597 1.456.715 kWh 693.396,3 kg/a 24,25 kg/EW
2015 28.882 1.192.874 kWh 567.808,0 kg/a 19,66 kg/EW
2016 28.993 1.201.022 kWh 571.686,5 kg/a 19,72 kg/EW

Summe 39.408.835 kWh

Mittelwert 1.791.311 kWh 852.663,9 kg/a 29,64 kg/EW

Einwohner
   in kg  * pro EW

CO 2 CO 2 in kg
Jahresverbrauch
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Jahreswerte 2012 – 2016 der Ortsteile 
 

 Straßenbeleuchtung Altschweier 
 

 
 
  

Straßenbeleuchtung Balzhofen 
 

 
 

Straßenbeleuchtung Eisental 
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Straßenbeleuchtung Kernstadt 
 

 
 
  

Straßenbeleuchtung Moos 
 

 
 

Straßenbeleuchtung Neusatz 
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Straßenbeleuchtung Oberbruch 
 
 

 
 
 
  

Straßenbeleuchtung Oberweier 
 

 
 

Straßenbeleuchtung Unterführungen 
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Straßenbeleuchtung Vimbuch 
 
 

 
 

 
Straßenbeleuchtung Weitenung 
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